

SŁOWO

WILNO, Wtorek 25 listopada 1930 r.

Redakcja i Administracja, Wilno Zamkowa 2 i Ad. Mickiewicza 4. otwarta od g. 9 do 4. Telefony: Redakcji 1782, Administr. 228

PRENUMERATA miesięczna z odniesieniem do domu lub z przesyłką pocztową 4 zł., zagranicę 7 zł. Konto czekowe P.K.O. Nr. 80259. W sprzedaży detale, cena pojedynczego numeru 20 g

Oplata pocztowa uiszczona ryczałtem. Redakcja rękopisów niezamówionych nie zwraca. Administracja nie uwzględnia zastrzeżeń co do rozmieszczenia ogłoszeń.

BARANOWICZE — ul. Szeptyckiego — A. Łaszuk.
BIENIAKONIE — Bufet Kolejowy.
BRASLAW — Księgarnia T-wa „Lot”.
DĄBROWICA (Polesie) — Księgarnia K. Malinowskiego.
DUKSZTY — Bufet Kolejowy.
GLEBOKIE — ul. Zamkowa — W. Włodzimierow.
GRÓDNO — Księgarnia T-wa „Ruch”.
HORODZIEJ — Dworzec Kolejowy — K. Smarzyński.
IWIEŃCIE — Sklep Tytoniowy S. Zwierzyński.
KLECK — Sklep „Jedność”.
LIDA — ul. Suwalska 13 — S. Mateski.
MOŁODECZNO — Księgarnia T-wa „Ruch”.

NIESWIEŻ — ul. Ratuszowa — Księgarnia Jazwińskiego.
NOWOGRODEK — Kiosk St. Michalskiego.
N. SWIECIANY — Księgarnia T-wa „Ruch”.
OSZMIANA — Księgarnia Spółd. Naucz.
PINSK — Księgarnia Polska — St. Bednarski.
POSTAWY — Księgarnia Polskiej Macierzy Szkolnej.
STONIM — Księgarnia D. Lubowskiego, ul. Mickiewicza 12.
STOLPCE — Księgarnia T-wa „Ruch”.
ST. SWIECIANY — ul. Rynek 9 — N. Tarasiejski.
WILEJKA POWIATOWA — ul. Mickiewicza 24, F. Juczeńska.
WARSZAWA — T-wo Księg. Kol. „Ruch”.
WOLKOWYSK — Księgarnia T-wa „Ruch”.

CENY OGŁOSZEŃ: wiersz milimetryowy jednoszpaltowy na stronie 2-ej i 3-ej gr. 40. Za tekstem 15 gr. Komunikaty oraz nadesłane milimetr 50 gr. Kronika reklamowa milimetr 60 gr. W numerach świętecznych oraz z prowincji o 25 proc. drożej. Zagranicę 50 proc. drożej. Ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne o 50 proc. drożej. Administracja nie przyjmuje zastrzeżeń co do miejsca. Terminy druku mogą być przez Administrację zmieniane dowolnie. Za dostarczenie numeru dowodowego 20 gr.

„Treby” sejmowe

Opowiadano o jednej właścicielce majątku, że nie rozumiejąc na go gospodarce rolnej, miała zwyczaj sprowadzać różny inwentarz, ufając tylko reklamowym ogłoszeniom a nie bacząc nawet czy nabywany przedmiot może mieć wogóle zastosowanie w jej gospodarstwie. Była tylko była drogi a reklama metrowa.

Ustawiano taki grat w podwórzu, pani wychodziła na ganek, lornetkę do nosa przytykała, z zachwytem wykrzykiwała stereotypowe *trés bon* i wracała do swoich apartamentów, nie troszcząc się o dalszy los lub pożytek nabytku.

W okolicy te nikomu niepotrzebne, luksusowe, nie mające zastosowania przedmioty ochrzczone zostały przez włóścian mianem „treby”.

Często przypominam tę anegdotkę, gdy myślę o poczynaniach, sposobie postępowania i działalności poprzednich sejmów. Wszak ich zadaniem nie było jak sprawowanie takich właśnie „trebów”, obdarowywanie niemi społeczeństwa polskiego i co gorsza zmuszanie do korzystania z nich.

Pierwszy lepszy suweren sejmowy, podniesiony do swej godności poselskiej przez głupotę lub naiwność wyborców, na których więcej działał bezczelny tupet niż bezstronne i rzeczowe traktowanie możliwości poprawy bytu, a dla których alfa i omega rozwoju społecznego, zamykały się w nadziei na realizację nieiszczalnych obietnic kandydatów do Sejmu, — taki suweren, powtarzam, nie liczył się bynajmniej z rzeczywistymi potrzebami polskiego warsztatu pracy, ani je rozumiał, lecz dążył na szkodę tego war sztatowi bądź nieświadomie, o ile ulegał sugestii idei wyznawanej, bądź z całą świadomością — o ile ideje i zasady wykorzystywał dla celów, przy rzeczywistym istnieniu których, głupota i naiwność wyborców odegrały pierwszorzędą rolę. I w tym i drugim wypadku, że tak powiem, katalog zdobytych społecznych był dla tych posłów jakby Bedekerem, który umożliwiał, jeżeli nie oglądanie najbardziej ciekawych nieraz egzotycznych rzeczy, to przynajmniej dowiedzenie się, że one gdzieś istnieją. A to już wystarczyło, by sprowadzić je do nas. Z katalogu bolszewickiego, z reklam międzynarodowego bandytyzmu społecznego dowiadzano się o znakomitych rezultatach socjalizacji — domagano się więc i u nas wprowadzenia w życie tych eksperymentów. Wódz jakiegoś szczytu murzyńskiego w Afryce obłożył poddanych takimi podatkami, że bogatych zrównał z biednymi — żądał no tego i u nas. Przetransportowano na teren świadczenia socjalne, które mogą mieć rację bytu tylko w krajach o wysokiej wydajności, posiadających ponadto hegemonię nad wytwórczością innych państw. Zaszczepiono etatyzm wyrosły na gruncie niezdrowych dążeń do upaństwowienia a jednocześnie obstarlowano i sprowadzono, według katalogu państw nie uznających prawa własności, kunsztowne i skomplikowane łańcuchy krepujące życie gospodarce.

Zastosowane tu nawiązanie do anegdoty o „trebonach” rzecz prosta nie jest zupełnie ściśle, bo tamte, anegdotyczne, „treby” były tylko zbędne, — te zaś sejmowe i zbędne i często szkodliwe. W ostatecznym jednak wyniku chodzi o potrzebę ich zlikwidowania.

Możliwość potemu zaistniała dopiero obecnie na skutek nowego układu sił w sejmie i senacie. Poza zmianą konstytucji, najpilniejszym obowiązkiem ciała ustawodawczego, zdaniem moim, jest usunięcie wszystkich tych niepotrzebnych i szkodliwych „trebów” w postaci ustaw i rozporządzeń, które polski warsztat pra-

cy przeistaczały w obiekt niestających eksperymentów, przekreśliły wszystkie drogi rozwoju a jednocześnie przygotowywały grunt do coraz większego oddziaływania na Polskę psychocyzy „zdobycy społecznych” reklamowanych w bolszewickim katalogu.

Tem pilniejszy jest ten obowiązek, że wyborcy, głosując w absolutnej większości na bezpartyjny blok współpracy z rządem, głosując nań pomimo rozpiętości obietnic z tej a opozycyjnej strony — dali wyraz opamiętania się, zrozumienia, że na lep daleko idących haseł szli przedtem albo skutkiem nieświadomości, albo naiwnej wiary w to, że z trudnej sytuacji wprowadzić może tylko ten, kto najwięcej obiecuje. Jest to zatem obowiązek wobec wyborców.

Czyż trzeba wyliczać ustawodawcze „treby” — te zbędne i te szkodliwe? Sfery gospodarcze niezliczoną ilość razy wymieniały je w swoich beznadziejnych, a rozpaczliwych memoriałach. Obecny rząd zresztą jest całkiem świadomy o co chodzi. Jeżeli jednak zastanawiamy się nad tą kwestią, to tylko dla tego, że duże znaczenie ma to, od czego należy rozpocząć likwidację rzeczy szkodliwych.

Otóż wydaje się nam, że życie gospodarcze wymaga przedewszystkiem zapewnienia, że zasada prawa własności pozostaje odtąd nienaruszalną, że podstawę rozwoju społecznego nie będzie toczył robak wyległy z bolszewickiej poczwarni. Z tem się wiąże konieczność rewizji wszystkich tych ustaw, które kłam zadawały twierdzeniu, że w Polsce szanowaną jest zasada prawa własności, a w pierwszym rzędzie ustaw związanych z wykonaniem reformy rolnej.

Dalej, życie gospodarcze nie znosi etatyzmu. Albo — albo. Rozporządzenia i ustawy, które krepują przejawy inicjatywy i dążenia do rozwoju — czy też takie ustawodawstwo, które życiu gospodarczemu pozostawia wolną rękę. Rzecz prosta, że pod etatyzm nie podciągamy tu w wielu wypadkach konieczną i pożądaną ingerencję państwa. Pod tym kątem widzenia 50 procent naszych ustaw i rozporządzeń powinno ulec rewizji.

Następnie już, częściowo niezależnie od zasad powyżej wymienionych, winny iść na kowadło rewizji nowoobronionych ciał ustawodawczych wszystkie te ustawy i rozporządzenia, które zaliczyć należy do pochodnych naruszenia zasad prawa własności i nie krepowania życia gospodarczego, oraz to ustawodawstwo, którego istnienie można objaśnić tylko wzorowaniem się na przykładach obcych, — jak system podatkowy, świadczenia socjalne i temu podobne.

Nie trzeba jednak zapominać, że istnieją szkodliwe „treby” nie tylko już sprowadzone, ale że są i obstarlowane. Należy niezwłocznie odwołać te obstarłunki. Mamy tu na myśli między innymi projekt ustawy o ochronie drobnych dzierżawców rolnych.

Zygmunt Harski.

B. POSEŁ BAĆMAGA SKAZANY NA 3 LATA WIEZIENIA

RADOM. (PAT). — W drugim dniu rozprawy przeciwko byłemu posłowi Józefowi Baćmace, oskarżonemu o zdefraudowanie 11 tys. zł. z kasy gminnej w czasie pełnienia obowiązków wójta gminy Zakrzów, sąd przesłuchiwał w dalszym ciągu świadków, m. in. starostę Małkowskiego. Zeznania świadków potwierdziły oskarżenie. O godz. 11 sąd wydał wyrok, skazujący Baćmagę na 3 lata ciężkiego więzienia z pozbawieniem praw i zaliczeniem aresztu prewencyjnego. Obrona zgłosiła apelację i prosiła o zmianę środka zapobiegawczego, stosowanego dotychczas, na poręczenie, sąd jednak przychylił się do wniosku prokuratora, zastosował w dalszym ciągu areszt prewencyjny.

PROF. VOLDEMAREK PRZED SADEM.

KOWNO. (PA). Na 12 grudnia, przed sędzią pokoju miasteczka Plungiany, odbędzie się sprawa z oskarżeniem prof. Voldemarasa z art. 532 K.K. (obrazą osoby urzędowej).

Absolutna większość jedynki

Rezultaty wyborów do Senatu

WARSZAWA (PAT). Według prowizorycznych obliczeń z całej Polski wynik wyborów do Senatu Rzeczypospolitej przedstawia się jak następuje:

Lista Nr. 1—BBWR otrzymała w okręgach 62 mandatów z listy państwowej 14 „ 76 mand.

Lista nr. 4—Lista Nar. otrzym. w okręg. 10 mandatów z listy państwowej 2 „ 12 mand.

Lista Nr. 7 —Centrolew otrzymała w okr. 12 mandatów z listy państwowej 2 „ 14 mand.

Lista Nr. 11—Ukr. i Biał. Blok Wyb. 4 mandaty
Lista Nr. 12—Niemiecki Blok Wyborczy 3 mandaty
Lista Nr. 19—Katolicki Blok Wyborczy 2 mandaty

REZULTAT YGŁOSOWANIA W WOJEWÓDZTWIE WILEŃSKIM

Wilno miasto	74.569	45.313	23.354	9.904	1.844	177	9.790
Pow. Wil.-Troicki	71.639	36.378	27.436	3.286	3.984	56	1.292
Pow. Oszmiański	34.593	19.651	16.921	1.060	854	88	500
Mołodeczański	27.553	15.171	13.871	217	94	37	633
Wilejski	42.615	24.952	22.898	278	47	129	1.368
Łużniński	52.946	20.469	15.950	1.274	276	524	1.525
Postawski	37.160	12.445	11.099	364	-216	-156	235
Święciański	49.458	20.490	15.777	531	2.513	76	1.328
Brastawski	49.729	24.370	20.427	1.359	1.254	583	173
RAZEM	440.252	219.149	167.733	18.273	10.983	1826	16.844

Podział mandatów Centrolewu

WARSZAWA. 24. 11. tel. w. „Słowa“ Podział mandatów Centrolewu do Senatu przedstawia się następująco: z 14 mandatów PPS CKW otrzyma 5, podczas gdy w poprzednim Senacie miało 10 senatorów. Mandaty otrzymają: Bolesław Limanowski, Aleksander Dębski, Kopciński, Dorota Kłuszyńska i Daniel Gross. P. Leon Wasilewski do Senatu nie wejdzie.

Wyzwolenie otrzyma również 5 mandatów, poprzednio miało 7. Mandaty otrzymają pp. Woźnicki, Nocznicki, dr. Motz, Januszewski i Ciasiek. Stronnictwo Chłopskie wyszło najgorzej na przynierzu, ponieważ nie otrzymało żadnego mandatu podczas gdy w poprzednim Senacie miało 3 senatorów. P.S.L. Płast otrzyma dwa mandaty: prof. Marchlewski i Kiński. N.P.R. również dwa, poprzednio 3 — Pełowski i Michejda. Niemcy mieli poprzednio 5 a obecnie będą posiadali trzech senatorów. Przywódcą mniejszości niemieckiej b. sen. Haassbach obecnie nie wszedł do Senatu.

Zmiana środka zapobiegawczego względem trzech uwieczonych b. posłów

Oddział przy więzieniu wojskowym w Brześciu nad Bugiem, przeznaczony dla uwieczonych b. posłów, wchodzących w skład Centrolewu oraz innych, został ostatecznie zlikwidowany.

Na mocy decyzji władz sądowych w dniu 23 listopada nastąpiła translokacja więźniów, pozostających pod śledztwem, do więzień w Warszawie, Toruniu i Grójcu, podlegających według właściwości sądowej, sądowi okręgowemu w Warszawie i Toruniu.

Z informacji, jakie udało nam się zebrać, z liczby uwieczonych w Brześciu n. B., osadzeni zostali:

W areszcie centralnym w Warszawie przy ul. Daniłowiczowskiej: Pragier, Mastek i Kiernik.

W więzieniu karnym w Mokotowie: b. poseł Wojciech Korfanty;

W więzieniu śledczym i karnym w Grójcu: b. posłowie: Witos, Lieberman, Putek, Aleksander Dębski, Dubois, Bągiński, Ciołkosz, Barlicki, Sawicki. Były poseł Kwiatkowski przewieziony został do Torunia i osadzony w tamtejszym więzieniu do rozporządzenia prokuratora.

Ponadto, jak się dowiadujemy, sędzia śledczy do spraw wyjątkowego znaczenia p. Demant, prowadzący śledztwo w sprawie uwieczonych byłych posłów, postanowił zmienić dotychczasowy środek zapobiegawczy, mianowicie: areszt bezwzględny w stosunku do trzech osób: Pragiera, Mastka i Kiernika. Areszt został zmieniony na kaucję a mianowicie: w wysokości 10 tys. zł. dla Pragiera, 10 tys. dla Kiernika, 5 tys. zł. dla Mastka.

Po złożeniu kaucji do depozytu sądu okręgowego w Warszawie wyżej wymienieni byli posłowie będą wypuszczeni na wolność, o czym powiadomione zostały rodziny uwieczonych.

Rozprawa sądowa przeciwko 13 b. posłom odbędzie się w grudniu rb. w sądzie okręgowym w Warszawie.

* * *

Na zasadzie dotychczasowych wyników śledztwa sędzia śledczy dla spraw szczególnej wagi p. rzy sądzie apelacyjnym w Warszawie p. Demant powziął decyzję zmiany środka zapobiegawczego zastosowanego do b. posłów, uwieczonych w Brześciu, a mianowicie do pp. dr. Kiernika, Mastka i dr. Pragiera, w dniu 23 bm. przewiezieni zostali do więzienia centralnego w Warszawie, skąd zostaną zwolnieni natychmiast po złożeniu kaucji.

B. posłowie Kwiatkowski i Korfanty z uwagi na specjalny charakter ich sprawy zostaną przewiezieni: p. Kwiatkowski do więzienia w Toruniu, a p. Korfanty do więzienia w Mokotowie (w Warszawie).

Wszyscy pozostali posłowie, przebywający dotąd w Brześciu n. B. przewiezieni zostali w dn. 23 bm. do więzienia w Grójcu pod Warszawą. W Brześciu n. B. z przebywających tam dotąd posłów nie pozostał nikt.

* * *

W kilka minut po południu większość samochodów wiozących aresztowanych b. posłów minęła rogatki warszawskie i skierowała się częściowo do Mokotowa, a częściowo przez Warszawę do Grójca. Auto wiozące d-ra Kiernika i p. Mastka przybyło nieco później z powodu zepsucia się w drodze.

PRZEDSTAWICIELSTWA:

WYBORY DO SENATU w 1928 i 1930

Blok Bezpartyjny	46	76
Endecja	9	12
Centrolew	26	14
Chadecja	6	2
Niemcy	4	3
Ukraińcy	13	4
Razem	111	111

KTO OTRZYMUJE MANDATY?

Z list okręgowych Bezpartyjnego Bloku otrzymują mandaty:

Z Warszawy — płk. Sławek, Stefan Perzyński, Stefan Laurysiewicz.

Z woj. Wileńskiego — Witold Abramowicz — adwokat, Stanisław Wańkowicz — ziemianin, Zygmunt Jundziłł — adwokat, Bronisław Rydzewski — profesor.

Z woj. Nowogródzkiego: Konstanty Rdułowski — ziemianin, Bogucki Antoni, Jeleński Olgierd — ziemianin.

Z woj. Poleskiego: Roman Skirmunt — ziemianin, ks. Franciszek Drucki — Lubeki — ks. Stanisław Antoni Wyślouch — ziemianin.

Z woj. Lwowskiego: Potworowski, Henryk Lowenhertz, Zakrzewski Stanisław, Marjan Sobolewski.

Z woj. Stanisławowskiego: Marcin Szarski, Artur Dobiecki, Maksymilian Thulie.

Z woj. Tarnopolskiego: dr. St. Dąbski, prof. Makarewicz, dr. Zaczek.

Z listy nr. 4 Stronnictwa Narodowego w Warszawie prof. Wasutyński, w województwie warszawskim Stanisław Godlewski Zygmunt, Wasilewski, Dobrzyński Władysław, z wojew. poznańskiego dr. Seyda i dr. Messner.

BOJÓWKA NIEMIECKA ZAMORDOWAŁA POLICJANTA.

WARSZAWA (PAT). Dnia 22 listopada w Golasowicach, pow. pszczyński, bojówka niemiecka dokonała przy domu ewangelickim napadu na komendanta posterunku policyjnego przedwojennika Jana Sznapkę. Przedownik Sznapka ranny został kilkakrotnie nożem i ciężko pobity. Lekarz sąsiedniej wioski Pawłowice dr. Szeja odmówił pomocy rannemu. Przedownik Sznapka zmarł, nie otrzymawszy pomocy lekarskiej. Pastor miejscowy, zarazem wybitny działacz niemiecki Harlefinger, którego działalność od dłuższego czasu miała charakter podżegania, zbiegł w niewiadomym kierunku przed nadejściem władz policyjnych i sądowych na miejsce zbrodni. Wśród ludności Golasowic panuje wzburzenie nie ponieważ od dłuższego już czasu krążyły pogłoski, że bojówka niemiecka przygotowała zamach na komendanta posterunku policji, zmarłego obecnie oraz na naczelnika gminy i kierownika szkoły polskiej w Golasowicach.

Na miejsce zjechała komisja sądowo-policyjna a po energicznych dochodzeniach wstępnych aresztowała kilkadziesiąt osób, wśród nich głównego sprawcę napadu Kuchlę i Wachutę. W czasie rewizji lokalnej znaleziono w ogrodzie pastora szablę zabito, natomiast rewolwer służbowy, który mu zabrano, nie można odnaleźć. Zamordowany cieszył się sympatią ludności i przelozonych. Osierocił żonę i 4 dzieci.

ECHA ZAJŚĆ 14-go WRZESNIA NA PROWINCJI.

W dniu 29 bm. rozpocznie się w Sądzie okręgowym w Toruniu wielki proces polityczny o spowodowanie zajść po wiecach Centrolewu. W Toruniu, jak wiadomo, miało miejsce starcie między tłumem a policją, w czasie rozpadzania nielegalnego pochodu przy parku Wiktoria. Do policji oddano strzały, przyczem poturbowany został miejscowy starosta oraz 11 osób, w tem kilku policjantów. Na ławie oskarżonych zasiadzie 12 działaczy toruńskiej organizacji PPS CKW i NPR Prawicy. Na proces wyjeżdżają w charakterze obrońców kilku adwokatów warszawskich. W początkach m. grudnia odbędzie się analogiczny proces za wywołanie zajść 14-go września rb. w Grudziądzu.

ZESTAWIENIE WYNIKÓW WYBORÓW DO SENATU Z 17 OKRĘGÓW OBEJMUJĄCYCH M. ST. WARSZAWĘ I 16 WOJEWÓDZTW.

M. st. Warszawa (4 mand.).
B. B. W. R. — 3
Lista narod. — 1

Woj. Warszawskie (7 mand.).
B. B. W. R. — 3
L. narod. — 2
Centrolew — 2

Woj. Białostockie (4 mand.).
B. B. W. R. — 3
Lista narod. — 1

Woj. Łódzkie (8 mandatów)
B. B. W. R. — 4
Lista narod. — 1
Centrolew — 2
Niemcy — 1

Woj. Kieleckie (9 mandatów)
B. B. W. R. — 6
Lista narod. — 1
Centrolew — 2

Woj. Lubelskie (7 mandatów)
B. B. W. R. — 5
Lista narod. — 1
Centrolew — 1

Woj. Pomorskie (3 mand.).
B. B. W. R. — 1
Lista narod. — 1
Centrolew — 1

Woj. poznańskie (7 mand.).
B. B. W. R. — 2
L. narod. — 2
Centrolew — 2
Niemcy — 1

Woj. Śląskie (4 mand.).
B. B. W. R. — 1
Katol. Blok — 2
Niemcy — 1

Woj. Krakowskie (7 mandatów)
B. B. W. R. — 5
Centrolew — 2

Woj. Lwowskie (9 mand.).
B. B. W. R. — 7
Ukr. i Biał. Bl. — 2

Woj. Stanisławowskie (4 mand.).
B. B. W. R. — 3
Ukr. i Biał. Blok — 1

Woj. Tarnopolskie (5 mandatów).
B. B. W. R. — 4
Ukr. i Biał. Blok — 1

Woj. Wolyńskie (5 mandatów)
B. B. W. R. — 5

Woj. Poleskie (3 mand.).
B. B. W. R. — 3

Woj. Nowogródzkie (3 mand.).
B. B. W. R. — 3

Woj. Wileńskie (4 mand.).
B. B. W. R. — 4

UROCZYSTOŚĆ ODSŁONIĘCIA PŁYTY NIEZNANEGO POWSTANCA.

KATOWICE. (PAT) — Onegdaj odbyła się w Brześciu, powiat rybnicki, uroczystość odsłonięcia płyty Nieznanego Powstancza. Uroczystość poprzedziło nabożeństwo w kościele parafialnym w czasie którego ks. proboszcz wygłosił okolicznościowe kazanie.

Do nabożeństwa udało się miejsce. Po uroczystości i dzieci szkolne pochodem na miejsce, gdzie złożono płytę. Przy płycie wygłoszono szereg przemówień, przepatanych deklamacjami dziećmi, poczem odśpiewano „Rota”. Następnie odbyło się uroczyste odsłonięcie płyty Nieznanego Powstancza.

POŁĄCZENIE WISŁY Z WARTĄ.

W departamencie wodnym Ministerstwa Robót Publicznych rozważany jest plan połączenie systematycznie Wisły i Warty. Dla budowy kanału łączącego Wisłę z Wartą wykorzystane zostałyby niektóre jeziora. Skonstruowanie takiego kanału kosztowałoby około 20 milionów zł.

ZMIANA NA STANOWISKU POSŁA RUMUNJI.

Posel Królestwa Rumunii w Polsce p. Oretzeanu, który przechodzi na emigrację, urzędować będzie w Warszawie do końca rb. W dniach najbliższych ustalona będzie osoba jego następcy w związku z przesunięciami na rumuńskich placówkach dyplomatycznych.

Wygrałam!!!

Michasia miała zamiar głosować na 4-kę. Tyle się nasłuchiwała od pewnej bigotki pochwał dla tej jednej katolickiej, polskiej listy, że się zdecydowała: z wielkim numerem starannie pod chustką ukrytym — by policja go nie wydarła, by do Brześcia jej nie wsadzono, udeła się do pobliskiej komisji.

— No i jakże Michasiu głosowaliście?
— Pewnie; ale nie na 4-kę, na 1-kę.
— Czemuż taka zmiana orientacji w ostatniej chwili?

— A bo zobaczyłam, że wszyscy mają 1-ki w ręku, więc się bałam, że przegram. Nazajutrz wielka radość. Michasia wyszła z komisji w gawcie, że 1-ka górą, że wszyscy 4-ki, 7-ki i 2-ki zostały zapędzone w kozi róg, i aż krzesła łobuzce w kuchni z uciechy: „A tom wygrała wołała, a tomi ci trafiła!” I poszła się nabijać z grubej Agaty, która ostentacyjnie 4-kę wczoraj zarzuciła.

Nie można powiedzieć, by Michasia stawała na fuk, ale zadowolenie ze zwycięstwa pewniaczka, na którego grała, nie było przez to ani trochę mniejsze.

Prości ludzie mają więcej zmysłu politycznego od wielu inteligentów. Rozumieją, że Sejm bez zdecydowanej większości, to jak krowa bez mleka. To też marzeniem ich jest głosować tak, by którejkolwiek stronnictwo większość tę miało. Mało ich obchodzi programy, cele, ludzie, chcą by ci, których wybiorą — rządili, a nie — kłócili się o władzę. Dotychczas nie udawało się to — Obecnie wobec dokonanej zmiany radość prostych ludzi o zdrowym rozsądku jest niezaprzeczalna.

Karol.

Z SĄDÓW

MEBELKI NA RATY...

Panna Szunbrowiczówna, stała mieszkanka Wilna, mając pewne widoki na posłubienie biednego, ale miłego jej sercu młodziaka (Lewicki) postanowiła wnieść mu w posagu schludnie urządzone mieszkanie. Można mieć piękne projekty, lecz nie mieć pieniędzy na ich realizację i wówczas projekty zostają... projektami tylko.

Znalazła się rada. Skrzętna gospośnia poszła do firmy Wilenkin przy ul. Tatarskiej, wybrała sobie meble i wystawiła weksle na 1073 zł.

Wszystko byłoby dobrze, gdyby weksle te zostały w czas wykupione, kiedy jednak cała niemal suma została zaprzestowana, a odebranie mebli nastrojało poważne trudności, sprawa skierowana została do Sądu. Sąd Okręgowy dopatrując się w tej transakcji wyraźnego podstępstwa ze strony Szunbrowiczówny skazał ją na półtora roku więzienia.

Sąd Apelacyjny wziął pod uwagę okoliczności łagodzące jak: dotychczasowa nie karalność oskarżonej oraz pobudki jakie ją kierowały złagodził karę do trzech miesięcy.

Mebelki powędrowały z powrotem do firmy, a kara nałożona na Szunbrowiczównę będzie najlepszą przestrogą dla tych, którzy nie oglądając się na jutro wykorzystują każdą możliwość poczynienia zakupów na raty wekslowe.

NOWOCZESNY POJEDYNEK W ZAŚCIANKU

„Minęły te czasy”, kiedy najmniejszą nawet szlachetką, ot taki sobie szaraczek na kilku morgach, umiał z godnością występować w obronie własnego honoru, a w wypadku, kiedy w grę wchodziła jego „najdroższa”, łapał za szabliki i stawał na ubitej ziemi.

Minęły te czasy. Teraz w zaściankach argumentem przekonyującym jest b. często drog, a zdarza się, że i nóż znajduje się w robocie.

O: choćby taki przykład. Na zabawie we wsi Łożniki pow. Wilejskiego pokłócili się — jak zawsze — o dziewczęcyne czterech młodzieńcy, mieszkający okolicznych zaścianków.

Z jednej strony stawali: W. Łuksza i M. Narko, z drugiej: J. Łuksza i T. Nowosiółka. Pojedynek ich był b. nieskomplikowany. Nie szukano szabli, (zresztą żaden z nich nie ma ich), nie zapraszano sekundantów. Zalatowano zatarg krótko.

W. Łuksza ciał nożem naodlew z taką siłą, że czubek nosa Nowosiółki odciekał, jakby był źle przyklejony, a Narko silnym uderzeniem drga złamał rękę J. Łukszy.

Pojedynek trwał kilka minut zaledwie, a Sąd Okręgowy skazał obu „zwycięzców” na rok więzienia.

Sąd Apelacyjny złagodził tę karę do 4 miesięcy.

RADJO WILEŃSKIE

WTOREK, DN. 25 LISTOPADA 1930 r.

11.58 — Czas.
12.05 — 12.50 — Muzyka taneczna dawna (płyty).

13.10 — Kom. meteor.

15.50 — 16.10 Odczyt z Warszawy.

16.25 — 16.30 Progr. dzienny.

16.30 — 17.15 Kabinet (płyty).

17.15 — 17.40 „Światowe rynki zbożowe” — odczyt z Krakowa wygł. dr. W. Orwicki.

17.45 — 18.45 Popularny koncert symfoniczny z Warszawy.

18.45 — 19.00 Kom. Związku Młodzieży Rzem. w Wilnie.

19.00 — 19.10 Program na środę i rozsm.

19.10 — 19.25 Kom. rolniczy z Warsz.

19.25 — 19.35 Muzyka z płyt.

19.35 — 19.50 Pras. dzien. radj. z Warszawy.

19.50 — „Carmen” — opera w 4 akt. J. Bizet’a (płyty).

Podczas pierwszego antraktu „Tygodnik artystyczny” ze studja Rozgł. Wil.

22.30 — 23.00 Komunikaty z Warszawy

23.00 — 24.00 Spacer detektorowy po Europie.

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

TWOJE DZIECI UCZĄ SIĘ W OJCZYSTYM JĘZYKU. CZYŚ POMYŚLAŁ O TRAGEDJI MATEK, KTÓRYM OBCA SZKOŁA WYKRADA DUSZĘ DZIECKAM

Złóż grosz na „Fundusz Polskiego Szkolnictwa zagranicą”, na konto P. K. O. 21895, Komitetu Obchodu 25-lecia Walki o Szkołę Polską.

KINO
MIEJSKIE
SALA MIEJSKA
ul. Osi. obratowska 3.

Dźwiękowy
KINO-TEATR
„HELIOS”
ul. Wileńska 38
Tel. 926.

Dźwiękowe kino
„HOLLYWOOD”
Mickiewicz 22.

Kino-Teatr
„STYLOWY”
WIELKA 36.

KINO
„ŚWIATOWID”
Mickiewicz 9.

Od dnia 19 do 26 listopada 1930 roku włącznie będzie wyświetlany film:

„HRABIA MONTE CRISTO”

Dramat romantycznych przygód bohaterskiego zęglarza, Edmunda Dantes’a w 2-ch serjach, 20 aktach.
W rolach głównych: **Jean Angelo, Lil Dagower i Bernard Goetzke.**
Serja I. — Aktów 10 wyświetla się od 19 do 23. XI. Serja II. Aktów 10. Wyświetla się od 24 do 26. XI. włącznie.
Czas czynna od g. m. 30. Początek seansów od g. 4-ej. Następny program: „Jego najlepszy druh”.

Na 1-szy seans balkon 80 gr. Parter 1 zł. — Przebieg dźwiękowy! — Prod. Francuska 1930—31.

JEDNA NOC... EWENTUALNIE

W rol. gł. uroczą Cugenie **Jugo J. Riaman** i „Krukowski” scen europejskich **Z. Arno.** —
Śpiew... Jazzband... Humor... Danzini... Nad program: Arcyweśola komedia dźwiękowa w 2 akt. „**MOJA ŻONA**” z udz. wszechświatowej sławy komików. Seansy o godz. 4, 6, 8 i 10.15. Uwaga! W tych dniach Największy Przebieg Polski „**Na Sybir**”. Smośka, Brodziej, Samborski.

Dziś najpiękniejsza gwiazda ekranu **BILLE DOVE** w dramacie erotycznym
PODRÓŻ POŚLUBNA Nad program: Komedia dźwiękowa w 2 aktach i dodatek dźwiękowo-śpiewny.
Początek o godz. 4, 6, 8 i 10.30. — Na pierwszy seans: **Balkon 80 gr. Parter 1 zł.**

Dziś! Największy film obyczajowy. Pierwszy raz w Wilnie!
p. t. **MIŁOŚĆ W KAJDANACH** czyli **GLÓD SEKSUALNY** Potężny dramat w 12 akt., osnuty na tle słynnej sztuki „**Przestępcy**”. W roli głównej **Anita Dorris, Walter-Slezak.**
Nad program: „**Tajemnica białej ciszy**”. Obraz do bieguna północnego.

Dziś! Pierwszy raz w Wilnie! Wielka atrakcja, epokowy dramat, ilustrujący koniec Atlantyd, legendarnej kolebki ludzkości
p. t. **WŁADCZYNI ATLANTYDY** Nadzwyczajnie zajmująca gra. Bajeczny przepych dekoracji. W rol. gł. królowa ekranu **Liana Haid** i rasowy **Andre Roanne.**

„M. GORDON” Sp. Akc.

ul. NIEMIECKA 26.

Z dniem dzisiejszym rozpoczyna się

WIELKA DOROCZNA wypredaż resztek i WYSORTOWANYCH TOWARÓW

Ceny wyjątkowo niskie

TABELA

8 proc. i 5 proc. listów zastawnych TOWARZYSTWA KREDYTOWEGO MIASTA WILNA, wylosowanych w dniu 17-go listopada 1930 roku.

8 proc. Listy Zastawne, serja I-sza: po 100 zł. numery 46, 134, 187, 219, 266, 335, 364, 365, 419, 474, 491, 503, 563, 576, 597, 609, 701, 709, 721 i 773. Po 500 zł. numery 13, 58, 114, 179, 241, 262, 476, 770, 791 i 953. Po 1000 numerów 59, 160, 592, 677, 816, 976, 993, 1222, 1498, 1838, 1849 i 1950.

5 proc. Listy Zastawne Konwersyjne, serja „K”: po 25 zł. numery 603, 612, 684, 826, 827, 1061, 1187, 1330, 1516, 1577, 1687, 1731, 1791, 1894 i 1928. Po 50 zł. numery 492, 507, 533, 537, 602, 613, 738, 777, 932, 1194, 1196, 1279 i 1384. Po 250 zł. numery 3, 168, 284, 346, 653, 929, 1079, 1349, 1618, 1874, 1950, 1981, 2209, 2388, 2416, 2704.

5 proc. Listy Zastawne Zwłozoryzowane: po 100 zł. (RB. 100) numery 239, 364, 378, 471, 478, 571, 608, 1167, 1265, 1321, 1373, 1538, 1697, 1743, 2228, 2453 i 3087. Po 100 zł. (RB. 500) numery 46, 64, 684, 875, 1039, 1048, 1062, 1264, 1400, 1650, 1693, 2089, 2322, 2360, 2397. Po 100 zł. (RB. 1000) numery 1396, 1474, 1507, 1533, 1591, 1599, 1717, 1788, 1791, 2075, 2875, 2984, 3043, 3244, 3368, 3405, 3500, 3530.

Wypłata za powyższe listy ich nominalnej wartości uskutecznią będzie, poczynając od dnia 2-go stycznia 1931 roku, przez Kasę Towarzystwa w Wilnie, Portowa 4—4.

UWAGA! Tylko z kwadratową marką fabryczną z datą 1924 r. według poniższego wzoru



SA ZNANE PRAWDZIWE RYSKIE

KALOSZE I ŚNIEGOWCE „QUADRAT” (KWADRAT)

Ostatnie nowości sezonu 1930—31

Zadać wszędzie

Przedstawiciel E. TUWIM, Warszawa.

Wileńskie Towarzystwo Handlowe
Zastawowe
LOMBARD

zawiadamia, że w dn. 10, 11 i 12 grudnia w lokalu Lombardu przy ul. Biskupiej 12 o godz. 5-ej pp. odbędzie się licytacja zastawów od Nr. 26733 do Nr. 82224 opłaconych do sierpnia 1930 r. W dniu 10 b.m. będzie sprzedawany w pierwszej licytacji samochód firmy Buick kwit Nr. 61443. W razie nie sprzedania odbędzie się powtórna licytacja tegoż samochodu w dn. 11 b. m.

PRZEDSIĘWZIĘCZNA WYPREDAŻ

KSIĄŻEK

ze wszystkich działów z rabatem od 10 do 30 proc.

w Księgarni **W. Mikulskiego**

WILEŃSKA 25

MATKII UWAGI!

Dawajcie **DZIECIOM** Czekoladę Zdrowia

FABRYKI

A. PIASECKI

w KRAKOWIE. Jest bardzo pożywna i niedroga. Żądajcie wszędzie!

Wina krajowe

Stare — leżące — mocne

POLECA WYTWÓRNIA

Dr. Osmołowski

WILNO

Żądać wszędzie!

Do sprzedania pozostałe z licytacji:

Sak karakulowy, żakiet z popielici, palta, futra damskie i męskie, garnitury gotowe i materiały kangarnowe na palta i garnitury, swetry, jedwabie, chustki, rękawiczki welniane, prymusy, opony samochodowe, motocykle, samochody „Fiat” i „Ford”, centryfugi, kasy ogniotrwałe, fortepiany, żyrandole elektryczne, meble salonowe i gabinetowe, 2 kredensy, 500 tomów książek beletrystycznych, elektrołux, elektryczny motor i dynamo-maszyna.

Wileńskie T-wo Handlowe - Zastawowe (LOMBARD) Biskupia 12

LEKARZE Akuszerki

DOKTOR **Zeldowicz** AKUSZERKA **ŚMIAŁOWSKA**

chor. skórne, weneryczne, narządów moczowych, od 9—do 1, 5—8 wiecz.

Kobieta-Lekarz **Dr. Zeldowiczowa** KOBIECE, WENERYczne, NARZĄDÓW D-WE MOCZÓW.

od 12—2 i od 4—6 ul. Mickiewicza 24. tel. 277.

KOSMETYKA GABINET Racjonalnej Kosmetyki Leczniczej.

Wilno, Mickiewicza 31 m. 4.

Dr. Bolesław Hanusowicz Urode kobieca, konserwuje, doskonale, odświeża, usuwa braki i szczy. Inżynier, kawaler po- szukuje w śródmieściu umeblowanego pokoju z obsługą.

Choroby skórne i weneryczne przyjmuje od 6—7

Dr. medycyny A. Cymbler Choroby weneryczne, skórne i narządów moczowych. Mickiewicza 12, róg Tatarskiej przyjmuje 9—2 i 5—7 i pół wiecz. Tel. 15-64.

Dr. medycyny A. Cymbler Choroby weneryczne, skórne i narządów moczowych. Mickiewicza 12, róg Tatarskiej przyjmuje 9—2 i 5—7 i pół wiecz. Tel. 15-64.

Dr. medycyny A. Cymbler Choroby weneryczne, skórne i narządów moczowych. Mickiewicza 12, róg Tatarskiej przyjmuje 9—2 i 5—7 i pół wiecz. Tel. 15-64.

Dr. medycyny A. Cymbler Choroby weneryczne, skórne i narządów moczowych. Mickiewicza 12, róg Tatarskiej przyjmuje 9—2 i 5—7 i pół wiecz. Tel. 15-64.

Dr. medycyny A. Cymbler Choroby weneryczne, skórne i narządów moczowych. Mickiewicza 12, róg Tatarskiej przyjmuje 9—2 i 5—7 i pół wiecz. Tel. 15-64.

Dr. medycyny A. Cymbler Choroby weneryczne, skórne i narządów moczowych. Mickiewicza 12, róg Tatarskiej przyjmuje 9—2 i 5—7 i pół wiecz. Tel. 15-64.

Dr. medycyny A. Cymbler Choroby weneryczne, skórne i narządów moczowych. Mickiewicza 12, róg Tatarskiej przyjmuje 9—2 i 5—7 i pół wiecz. Tel. 15-64.

Dr. medycyny A. Cymbler Choroby weneryczne, skórne i narządów moczowych. Mickiewicza 12, róg Tatarskiej przyjmuje 9—2 i 5—7 i pół wiecz. Tel. 15-64.

Dr. medycyny A. Cymbler Choroby weneryczne, skórne i narządów moczowych. Mickiewicza 12, róg Tatarskiej przyjmuje 9—2 i 5—7 i pół wiecz. Tel. 15-64.

Dr. medycyny A. Cymbler Choroby weneryczne, skórne i narządów moczowych. Mickiewicza 12, róg Tatarskiej przyjmuje 9—2 i 5—7 i pół wiecz. Tel. 15-64.

Dr. medycyny A. Cymbler Choroby weneryczne, skórne i narządów moczowych. Mickiewicza 12, róg Tatarskiej przyjmuje 9—2 i 5—7 i pół wiecz. Tel. 15-64.

Dr. medycyny A. Cymbler Choroby weneryczne, skórne i narządów moczowych. Mickiewicza 12, róg Tatarskiej przyjmuje 9—2 i 5—7 i pół wiecz. Tel. 15-64.

Dr. medycyny A. Cymbler Choroby weneryczne, skórne i narządów moczowych. Mickiewicza 12, róg Tatarskiej przyjmuje 9—2 i 5—7 i pół wiecz. Tel. 15-64.

Dr. medycyny A. Cymbler Choroby weneryczne, skórne i narządów moczowych. Mickiewicza 12, róg Tatarskiej przyjmuje 9—2 i 5—7 i pół wiecz. Tel. 15-64.

Dr. medycyny A. Cymbler Choroby weneryczne, skórne i narządów moczowych. Mickiewicza 12, róg Tatarskiej przyjmuje 9—2 i 5—7 i pół wiecz. Tel. 15-64.

Dr. medycyny A. Cymbler Choroby weneryczne, skórne i narządów moczowych. Mickiewicza 12, róg Tatarskiej przyjmuje 9—2 i 5—7 i pół wiecz. Tel. 15-64.

Dr. medycyny A. Cymbler Choroby weneryczne, skórne i narządów moczowych. Mickiewicza 12, róg Tatarskiej przyjmuje 9—2 i 5—7 i pół wiecz. Tel. 15-64.

Dr. medycyny A. Cymbler Choroby weneryczne, skórne i narządów moczowych. Mickiewicza 12, róg Tatarskiej przyjmuje 9—2 i 5—7 i pół wiecz. Tel. 15-64.

Dr. medycyny A. Cymbler Choroby weneryczne, skórne i narządów moczowych. Mickiewicza 12, róg Tatarskiej przyjmuje 9—2 i 5—7 i pół wiecz. Tel. 15-64.

Dr. medycyny A. Cymbler Choroby weneryczne, skórne i narządów moczowych. Mickiewicza 12, róg Tatarskiej przyjmuje 9—2 i 5—7 i pół wiecz. Tel. 15-64.

Dr. medycyny A. Cymbler Choroby weneryczne, skórne i narządów moczowych. Mickiewicza 12, róg Tatarskiej przyjmuje 9—2 i 5—7 i pół wiecz. Tel. 15-64.

Dr. medycyny A. Cymbler Choroby weneryczne, skórne i narządów moczowych. Mickiewicza 12, róg Tatarskiej przyjmuje 9—2 i 5—7 i pół wiecz. Tel. 15-64.



COLUMBIA

GRAPHOPHONE Co, Ltd., Londyn.

ogłasza niniejszem

Konkursowe zadanie muzyczne

Niepowszednie napięcie przeżywać będą muzycy i melomani dzięki konkursowi, który organizuje znana wszechświatowa firma płyt i aparatów gramofonowych „COLUMBIA” GRAPHOPHONE COMPANY. Ltd. LONDYN. W fabrykach „COLUMBIA” nagrane zostały specjalnie dla tego konkursu dwie płyty:

- 1) „Ballada o nocy” } Antoniego Rubinsztajna
„Melodia” }
 - 2) „Pieśń miłosna Poganina” z filmu dźwiękowego „Poganin”
„Wymarzony kochanek” z filmu dźwiękowego „Parada miłości.”
- Utwory powyższe wykonane zostały przy akompaniamencie fortepianu przez jedną i tę samą osobę, na jednym i tym samym instrumencie. Zadanie konkursowe polega na tem, ażeby nabywca jednej z dwóch wyżej wymienionych płyt, określił na jakim instrumencie utwory te zostały nagrane.

Nagrody konkursowe są następujące:

1. Oryginalny, luksusowy szafkowy aparat mahoniowy marki „COLUMBIA” nr. 126.
2. Oryginalny aparat walizkowy luksusowy marki „COLUMBIA” nr. 201.
3. „Cyganeria” opera G. Pucciniego, nagrana wyłącznie na płytach „COLUMBIA” w albumie ozdobnym w wykonaniu solistów, chórow i orkiestry opery „La Scala” w Mediolanie. Ogółem ponad 200 wykonawców (13 płyt).
4. Oryginalny aparat walizkowy model nr. 50 marki „COLUMBIA”.
5. Szeherazada. Poemat symfoniczny, Rymaskina-Korsakowa, nagrany wyłącznie na płytach „COLUMBIA”, przez Paryską Orkiestrę Koncertową pod dyktando Filipa Gauberta w ozdobnym albumie (6 płyt).
6. Nokturny Chopina nagrane wyłącznie na płytach „COLUMBIA” przez znakomitego pianistę Leopolda Godowskiego w ozdobnym albumie (5 płyt).
7. Serja przebojów tanecznych (4 płyty).

Powyższe nagrody zostaną rozdane w obecności notariusza w dniu 30 stycznia 1931 r. pomiędzy osobami, które nadesłają do tej daty trafne rozwiązania.

Siedzibą Komisji Konkursowej, do której należy wysłać odpowiedzi jest redakcja miesięcznika „Dźwięk”, Warszawa, Marszałkowska 62. Płyty konkursowe są do nabycia we wszystkich bez wyjątku składach muzycznych Rzeczypospolitej Polskiej

w cenie **Zł. 7.50**

za dwustronnie nagraną płytę. Każda płyta sprzedawana będzie w zapieczętowanej kopercie, zawierającej kupon konkursowy upoważniający do udziału w konkursie.

Prawidłowe rozwiązanie zadania oraz lista nagrodzonych zostaną podane do wiadomości publicznej dn. 7 lutego 1931 r. w pismach codziennych oraz w numerze lutymowym miesięcznika „Dźwięk”.

PŁYTY „COLUMBIA” NIE SZUMIĄ.

Płyty konkursowe otrzymać można w sklepie muzycznym:

„UNIwersal” WILNO, ul. Wielka 21.

Pianina i fortepiany

o światowej sławie Pleyel, Bechstein etc., także Arnold Fibiger, Kerntopf i Syn, uznane rzeczywiście za najlepsze w kraju przez najwybitniejszych fachowców na Pow. Wystawie Kraj. w Poznaniu w 1929 r.

K. DĄBROWSKA WILNO, ul. Niemiecka 3, m. 6. CENY FABRYCZNE.